

New York Times: CIA vybudovala 12 tajných špiónážních základen na Ukrajině a v posledním desetiletí vedla stínovou válku

- CZ24 News | 26. února 2024

USA / UKRAJINA / SVĚT: Výbušná zpráva, která zřejmě mnohé z nás nijak neudiví, přichází z amerického mainstreamu, což vyvolává další otázky. Jde o snahu podsunout nenápadně pravdu, aby bylo jednodušší přemístit zájmy amerického zbrojního průmyslu jinde, konkrétně na Tchaj-wan?

Přesně tak by se to mohlo jevit, vždyť většina Američanů už další vyzbrojování Ukrajiny nepodporuje a válečná rétorika se již tak krátce před velmi důležitými volbami nevyplácí.

[V neděli](#) deník The New York Times zveřejnil výbušné a velmi opožděné plné přiznání, že americké zpravodajské služby byly nejen nápomocné při rozhodování o válce na Ukrajině, ale také zřídily a financovaly špičková špiónážní centra velení a řízení, a to dlouho před ruskou invazí 24. února před dvěma lety.

Mezi největší odhalení patří, že program byl založen před deseti lety a zahrnuje tři různé americké prezidenty. The Times tvrdí, že program CIA na modernizaci ukrajinských zpravodajských služeb „transformoval“ bývalý sovětský stát a jeho schopnosti na nejdůležitější zpravodajské partnery Washingtonu proti dnešnímu Kremlu.

To zahrnovalo tajný výcvik a vybavení ukrajinských zpravodajských důstojníků sahající až do doby těsně po převratu na Majdanu v roce 2014, stejně jako budování sítě 12 tajných základen podél ruských hranic. To byla práce, která začala před osmi lety.

Tyto zpravodajské základny, z nichž lze narušit komunikaci ruských velitelů a monitorovat ruské špiónážní satelity, jsou využívány k odpalování a sledování přeshraničních útoků bezpilotními letouny a raketami na ruské území.

To znamená, že s odhalením dlouho „přísně střeženého tajemství“ se svět právě přiblížil o velký krok blíže ke 3. světové válce, vzhledem k tomu, že to znamená, že CIA je z velké části zodpovědná za účinnost nedávné vlny útoků, které zahrnovaly [přímé zásahy drony na klíčové ropné rafinerie](#) a energetickou infrastrukturu.

„Bez CIA a elitních komand, která CIA vycvičila, by neexistoval způsob, jak Rusům vzdorovat nebo je porazit,“ [tvrdí](#) Ivan Bakanov, bývalý šéf SBU, což je ukrajinská domácí zpravodajská služba.

Hlavním zdrojem odhalení NYT – odhalení, která by nemusela být žádným překvapením pro ty, kteří nikdy nebyli ochotni tak snadno spolknout mainstreamový „oficiální“ výklad událostí – je vrchní velitel zpravodajských služeb, generál Serhij Dvorenko.

Je jasné, že Kyjev a Washington nyní chtějí, aby se svět dozvěděl o hlubokých zpravodajských vztazích, které se snažily v posledním desetiletí skrývat. Je to možná jakési varování Moskvě ve chvíli, kdy jsou ukrajinské síly na ústupu: USA bojují ruku v ruce s Ukrajinci.

A přesto odhalení obsažená ve zprávě NY Times také potvrzují to, z čeho prezident Putin celou dobu obviňoval Washington.

Zatímco zdlouhavá zpráva NYT je plná čerstvých odhalení a potvrzení toho, jak hluboce byla CIA vždy zapojena do Ukrajiny, níže je sedm nejzajímavějších informací [obsažených v tomto příběhu](#)...

Popis tajného špionážního bunkru

Zpráva obsahuje překvapivě podrobný popis jednoho z „tajných“ podzemních velitelských středisek zřízených CIA poblíž ruských hranic... Lokalita samozřejmě nezveřejněna:

Nedaleko odtud vede diskrétní chodba do podzemního bunkru, kde týmy ukrajinských vojáků sledují ruské špionážní satelity a odposlouchávají rozhovory mezi ruskými veliteli.

Na jedné obrazovce červená čára sledovala trasu výbušného dronu, který se proplétal ruskou protivzdušnou obranou z bodu ve střední Ukrajině k cíli v ruském městě Rostov.

Podzemní bunkr, který byl vybudován, aby nahradil zničené velitelské centrum v měsících po ruské invazi, je tajným nervovým centrem ukrajinské armády.

Je tu ještě jedno tajemství: Základna je téměř plně financována a částečně vybavena CIA.

Elitní komando

Během dvou let po Západem podporovaném převratu na Ukrajině v roce 2014 CIA zřídila výcvikový program pro elitní ukrajinské operativce:

Kolem roku 2016 začala CIA cvičit elitní ukrajinské komando – známé jako Jednotka 2245 – které zajalo ruské bezpilotní letouny a komunikační zařízení, aby je technici CIA mohli zpětně analyzovat a prolomit moskevské šifrovací systémy. (Jedním z důstojníků této jednotky byl Kyrylo Budanov, nyní generál, který vede ukrajinskou vojenskou rozvědku.)

A CIA také pomohla vycvičit novou generaci ukrajinských špiónů, kteří operovali v Rusku, po celé Evropě, na Kubě a na dalších místech, kde mají Rusové velkou přítomnost.

Ukrajina se proměnila v centrum shromažďování zpravodajských informací

Americká zpravodajská síť na Ukrajině (která se rovná také zpravodajské síti NATO) byla ve skutečnosti rozsáhlejší, než si představovaly téměř všechny předchozí mediální spekulace. Ukrajina je již dlouho masivním „centrem shromažďování zpravodajských informací“ pro Washington a jeho partnery:

Ve více než 200 rozhovorech současní i bývalí představitelé Ukrajiny, Spojených států a Evropy popsali partnerství, které se téměř zhroutilo kvůli vzájemné nedůvěře, než se neustále rozšiřovalo a proměnilo Ukrajinu v centrum pro shromažďování zpravodajských informací, které zachycovalo více ruské komunikace, než mohla zpočátku zvládnout stanice CIA v Kyjevě na Ukrajině.

Mnozí z těchto činitelů hovořili pod podmínkou anonymity, když diskutovali o zpravodajských informacích a záležitostech citlivé diplomacie.

Nyní jsou tyto zpravodajské sítě důležitější než kdy jindy, protože Rusko je v ofenzivě a Ukrajina je více závislá na sabotážích a raketových útocích dlouhého doletu, které vyžadují špiony daleko za nepřátelskými liniemi. A jsou stále více v ohrožení: Pokud republikáni v Kongresu ukončí vojenské financování Kyjeva, CIA možná bude muset ustoupit.

Obrovské přiznání NYT, že Putin měl v podstatě pravdu

Níže je velmi ironický výňatek ze zprávy *Timesů*. Tato část začíná poznámkou, že Putin opakovaně obviňoval USA-NATO z rozšiřování své vojenské a zpravodajské infrastruktury na Ukrajině. Nejen, že se přesně to dělo v posledním desetiletí, jak se nyní přiznává, ale Kreml to prezentoval jako klíčovou příčinu ruské invaze 24. února 2022.

Putin a jeho úředníci byli v předvečer invaze neoblomní v tom, že NATO militarizuje Ukrajinu. Zdá se, že *Timesy* nyní plně přiznávají, že ano, skutečně tomu tak bylo:

Putin dlouhodobě obviňuje západní zpravodajské služby z manipulace s Kyjevem a zasévání protiruských nálad na Ukrajině.

Ke konci roku 2021 Putin podle vysoce postaveného evropského představitele zvažoval, zda zahájit svou totální invazi, když se setkal s šéfem jedné z hlavních ruských špionážních služeb, který mu řekl, že CIA spolu s britskou MI6 ovládají Ukrajinu a mění ji v předmostí pro operace proti Moskvě.

Američtí představitelé se často zdráhali plně se angažovat, protože se obávali, že ukrajinským představitelům nelze věřit, a obávali se, že vyprovokují Kreml. V roce 2015 generál Valerij Kondratuk, tehdejší šéf ukrajinské vojenské rozvědky, dorazil na schůzku se zástupcem šéfa stanice CIA a bez varování mu předal stoh přísně tajných spisů.

V noci převratu na Majdanu na Ukrajině před deseti lety, 24. února 2014, dorazil šéf ukrajinské popřevratové špionáže Valentyn Nalyvajčenko do svého nového sídla a poprvé zavolal šéfovi stanice CIA a místnímu šéfovi MI6.

Převrat 2014... a Krym

Zpráva nepřímo odkazuje na toto velmi kritické období, které přivedlo Ukrajinu a Rusko na jejich tragický kolizní kurz:

S eskalací násilí přistálo na letišti v Kyjevě neoznačené americké vládní letadlo s Johnem Brennanem, tehdejším ředitelem CIA. Řekl Nalyvajčenkovi, že CIA má zájem o rozvoj vztahů, ale pouze tempem, které je agentuře příjemné, podle amerických a ukrajinských představitelů.

Pro CIA bylo neznámou otázkou, jak dlouho bude Nalyvajčenko a prozápadní vláda nablízku. CIA byla na Ukrajině již dříve.

Výsledkem bylo křehké balancování. CIA měla posílit ukrajinské zpravodajské služby, aniž by provokovala Rusy. Červené čáry nebyly nikdy přesně jasné, což vytvářelo trvalé napětí v partnerství.

Operace Zlatá rybka

Peníze a vyspělé technologie poskytnuté CIA umožnily Ukrajincům provádět odposlouchávací operace daleko za hranicemi toho, čeho by jinak byli schopni.

Po celou tu dobu byla elitní komanda cvičena CIA v evropských městech jako součást programu nazvaného „Operace Zlatá rybka.“ Reportáže NYT obsahují trochu „vychloubání“ se tím, že Ukrajinci jsou nyní schopni nabourat se do ruských vojenských sítí:

V bunkru Dvoreckij ukázal na komunikační zařízení a velké počítačové servery, z nichž některé financovala CIA. Řekl, že jeho týmy využívají základnu k nabourání se do zabezpečených komunikačních sítí ruské armády.

„To je věc, která se nabourává do satelitů a dekóduje tajné konverzace,“ řekl Dvoreckij novináři Timesů na prohlídce a dodal, že se nabourávají i do špionážních satelitů z Číny a Běloruska.

CIA začala posílat vybavení v roce 2016, po klíčové schůzce v Scattergoodu, řekl Dvoreckij, a poskytovala šifrovaná rádia a zařízení pro zachycování tajné komunikace nepříteli.

Ohromující přiznání: „Kolem Trumpa chodili po špičkách“

Mezi nejzajímavější a nejkurióznější momenty zprávy NYT patří popis rozlohy programu CIA za Trumpovy administrativy. Zpráva naznačuje, že skutečný rozsah mohl být před Trumpem dokonce skryt. Ruští jestřábi v jeho administrativě v tichosti udělali „špinavou práci,“ jak nám bylo řečeno:

Zvolení Trumpa v listopadu 2016 vyvolalo mezi Ukrajinci a jejich partnery ze CIA napětí.

Trump pochválil Putina a odmítl roli Ruska ve vměšování do voleb. Byl podezřívavý vůči Ukrajině a později se pokusil tlačit na jejího prezidenta Volodymyra Zelenského, aby vyšetřoval jeho demokratického rivala Bidena, což vedlo k prvnímu Trumpovu impeachmentu.

Zpráva dále zdůrazňuje: „Ale ať už Trump řekl a udělal cokoli, jeho administrativa se často vydala opačným směrem. Je to proto, že Trump dosadil ruské jestřáby do klíčových pozic, včetně Mikea Pompea jako ředitele CIA a Johna Boltona jako poradce pro národní bezpečnost.“

A dále:

„Navštívili Kyjev, aby zdůraznili svou plnou podporu tajnému partnerství, které se rozšířilo o specializovanější výcvikové programy a budování dalších tajných základů.“

Vzhledem k pokusu vykreslit Trumpa v negativním světle (musel být „obcházen po špičkách“...), bude zajímavé sledovat, jak on a jeho kampaň na tuto zprávu zareagují. Důležitější však bude reakce Putina a Kremlu v nadcházejících dnech.

Zpracoval: Slovanka/Necenzurovaná Pravda

[ZDROJ](#)